

جمله پرسش‌های نظامی مورد بحث - کماکان بی‌پاسخ مانده‌اند.

مهر ۱۳۹۰

علی علوی

حقوق فراموش شده چچن‌ها

در حالی که براساس یکی از آخرین گزارش‌های منتشر شده فقط در سال گذشته بیش از هزار شهروند عادی چچن به دست نیروهای روسیه کشته شده‌اند، کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل برای دومین سال متوالی حاضر نشده است دولت روسیه را به خاطر نقض حقوق بشر محکوم کند.

در یکی از اسناد رسمی دولت روسیه که اخیراً به رؤیت گروه ناظر حقوق بشر مستقر در نیویورک و روزنامه فرانسوی/لوموند رسیده است به وجود ۴۹ گور دسته جمعی اشاره شده که به سال ۱۹۹۹ برمی‌گردد و حدود ۳۰۰۰ جسد را در بر می‌گیرد. بر اساس برآورد همین سند، سال گذشته ۱,۱۳۲ شهروند چچن توسط سربازهای روسی که به شدت عمل و بی‌رحمی فوق العاده شهرت دارند، کشته شده‌اند. روزنامه دیلی تلگراف در گزارشی در این زمینه خاطرنشان ساخت که سرنگی فریدینسکی معاون دادستانی کل روسیه، در عین حال که وجود جنین گورهایی را اذعان داشت، تعداد مقتولین را اغراق آمیز دانست. علاوه بر این وی اظهار داشته است که در حال حاضر ۳۰۰ نظامی روسی به دلیل ظن مشارکت در «ناپدید شدن» صدها شهروند چچن در عملیات نظامی سال گذشته تحت تعقیب می‌باشند.^۱

سازمان عفو بین الملل در بیانیه‌ای به تاریخ ۱۷ آوریل ضمن ابراز تاسف از خودداری کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل از تصویب قطعنامه‌ای که در آن، هم نقض حقوق بشر از سوی پاره‌ای از گروه‌های مسلح چچن در قبال اعضاء تشکیلات برکشیده روسیه در چچنستان محکوم شده بود و هم نقض به مراتب گسترده‌تر این حقوق از سوی نیروهای روسیه، خاطرنشان ساخته بود که با تعطیل



اردوگاه‌های پناهندگان چین در نقاط همجوار
چینستان هزاران پناهنده به حال خود رها شده
و یا به زور وادار به بازگشت به زادگاه خود
شده‌اند.^۲

همزمان با این تحولات، سرگی یوشنکوف
یکی از چهره‌های برجسته اصلاح‌طلب روسیه و
عضو مجلس دوما نیز به ضرب گلوله در
مسکو کشته شد.

روزنامه مسکو تایمز در گزارش خبر قتل
یوشنکوف از مخالفت وی با جنگ چین و
همچنین تحقیقات وی در مورد انفجار یک
بلوک آپارتمانی در مسکو در سال ۱۹۹۹ که
به کشته شدن ۳۰۰ نفر انجامید نیز یاد کرده
است.

یوشنکوف برخلاف مقامات رسمی که
این واقعه را کار چین‌ها دانسته و از آن برای
تشدید عملیات جاری بر ضد آنها استفاده
کردند، از احتمال دست داشتن سرویس امنیتی
فدرال در آن سخن گفته بود.^۳

ک.ب.

مسکو ۱۴

یادداشت‌ها:

- 1 . *Daily Telegraph*, 18.4.2003
- 2 . Amnesty International Press Release, N
SN: o94, 17 April 2003
- 3 . *Moscow Times*, April 18, 2003